Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 62/2025

Ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado de São
Paulo, Tarcísio de Freitas, e ao
Excelentíssimo Senhor Secretário de
Parcerias em Investimentos, Rafael
Benini, venho manifestar
preocupação e solicitar a reavaliação
da proposta de implantação de uma
praça de pedágio na região.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a população e setores produtivos serão
impactados financeiramente, e que a instalação do pedágio resultará em custos
adicionais para trabalhadores, estudantes, pequenos empresários e produtores
rurais, dificultando o deslocamento diário e encarecendo o transporte de
mercadorias.

CONSIDERANDO que o diálogo e a transparência são essenciais
para decisões dessa magnitude, e que a ausência de audiências públicas
efetivas e a falta de justificativas detalhadas sobre a necessidade do pedágio
geram insegurança e descontentamento na população.

CONSIDERANDO que há alternativas viáveis para viabilizar a
infraestrutura sem comprometer os cidadãos, e que outras soluções devem ser
analisadas, como a revisão dos contratos de concessão existentes, a busca por
investimentos alternativos e a aplicação de modelos que reduzam o impacto
financeiro sobre a população local.

Requeiro que seja encaminhada esta moção de apelo ao Governo
do Estado de São Paulo.

Justificativa:

Reconhecemos a importância dos investimentos na infraestrutura
viária e do compromisso do Governo do Estado com a melhoria das rodovias
paulistas. No entanto, entendemos que medidas dessa magnitude devem ser
amplamente debatidas com a sociedade, garantindo que os impactos
socioeconômicos sejam minuciosamente analisados e que a população não
seja excessivamente onerada.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
61

/2
02

5
14

/0
3/

20
25

 1
4:

37
 -

 C
H

A
V

E
: F

75
X

-T
70

X
-7

U
3D

-D
78

8

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Nas últimas semanas, o tema tem gerado grande mobilização
popular, demonstrando a preocupação dos cidadãos, empresários, produtores
rurais e demais setores da economia local. O pedágio, caso seja instalado,
afetará diretamente o custo de vida da população, o desenvolvimento regional
e a competitividade econômica das empresas que dependem da malha viária
para suas atividades.

Contamos com a compreensão e o empenho das autoridades
competentes para que essa questão seja analisada com urgência.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta apelo
ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Tarcísio de
Freitas, e ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Parcerias em Investimentos,
Rafael Benini para que efetue a reavaliação da proposta de implantação de
uma praça de pedágio na região.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de Março de 2025.

Felipe Corá
Vereador de Santa Bárbara d’Oeste

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
61

/2
02

5
14

/0
3/

20
25

 1
4:

37
 -

 C
H

A
V

E
: F

75
X

-T
70

X
-7

U
3D

-D
78

8

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de março de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F75XT70X7U3DD788, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: F75X-T70X-7U3D-D788

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
61

/2
02

5
14

/0
3/

20
25

 1
4:

37
 -

 C
H

A
V

E
: F

75
X

-T
70

X
-7

U
3D

-D
78

8

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F75XT70X7U3DD788
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F75XT70X7U3DD788
		2025-03-17T11:25:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura